
 

 

2616/2/2024 
 

VISTO il RD n. 2440 del 18 novembre 1923, recante “Disposizioni sull’Amministrazione del 
Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato”, ed il relativo Regolamento di esecuzione 
approvato con RD n. 827 del 23 maggio 1924; 

VISTO il DPR n. 18 del 5 gennaio 1967, e successive modifiche e integrazioni, concernente 
l’Ordinamento dell’Amministrazione degli Affari Esteri; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, e successive integrazioni e modifiche; 

VISTO il D.Lgs. n. 279 del 7 agosto 1997, e successive modifiche ed integrazioni, concernente 
l’individuazione delle Unità Previsionali di Base del Bilancio; 

VISTO il D. Lgs. 123 del 30 giugno 2011 relativo alla “Riforma dei controlli di regolarità 
amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a 
norma dell'articolo 49 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196”, concernente le attribuzioni degli 
Uffici Centrali del Bilancio, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge n. 196 del 31 dicembre 2009 (“Legge di Contabilità e Finanza Pubblica”), e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il DPR n. 95 del 19 maggio 2010, recante norme sulla “Riorganizzazione del Ministero degli 
Affari Esteri, a norma del Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 6 agosto 2008, n. 133”, come modificato dal DPR n. 260 del 29 dicembre 2016 recante 
“Regolamento di attuazione dell’articolo 20 della legge 11 agosto 2014, n. 125, nonché altre 
modifiche all’organizzazione e ai posti di funzione di livello dirigenziale del Ministero degli Affari 
Esteri e della Cooperazione Internazionale” e, da ultimo, dal Decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri n. 163 del 25 settembre 2023; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, recante Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del citato Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTO l’art. 17, commi 1 e 2 del citato Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTO il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione digitale”; 

VISTO il Decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale n. 1202/3361 
del 7 dicembre 2023, trasmesso alla Corte dei Conti per la registrazione, che disciplina le 
articolazioni interne, distinte in unità e uffici, delle strutture di primo livello dell’Amministrazione 
centrale del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale; 

VISTO il DPR n. 19 del 9 maggio 2022, registrato dalla Corte dei Conti in data 22 giugno 2022 con il 
n. 1646, con il quale sono state conferite le funzioni di Direttore Generale per la Mondializzazione e 
le Questioni Globali all’Ambasciatore Vincenza Lomonaco;  

VISTO l’Ordine di Servizio n. 50 del 6 ottobre 2023, con il quale sono state conferite alla Consigliera 
di Legazione Paola Maria Cristina Russo le funzioni di Capo dell’Ufficio VI della Direzione Generale 
per la Mondializzazione e le Questioni Globali, a decorrere dal 7 settembre 2023; 

 



VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213, di approvazione del “Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2024 e Bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 303 del 30 dicembre 2023, Supplemento Ordinario n. 40; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 303 del 30 dicembre 2023, Supplemento Ordinario n. 41, con il 
quale è stata effettuata la ripartizione in Capitoli delle Unità di Voto Parlamentare relative al 
Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026; 

VISTA la Direttiva Generale del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale per 
l’azione amministrativa e per la gestione dei Centri di Responsabilità del MAECI per l’anno 2024, n. 
3015 del 9 gennaio 2024, registrata da parte della Corte dei Conti in data 5 febbraio 2024 con il n. 
329; 

VISTO il Decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale n. 5216/1/BIS 
del 19 gennaio 2024, con il quale è stata effettuata l’attribuzione delle risorse finanziarie, umane e 
strumentali ai Titolari dei Centri di Responsabilità per l’Esercizio Finanziario 2024; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale per la Mondializzazione e le Questioni Globali n. 
2600/04/2024 del 23 gennaio 2024, con il quale il Titolare del CdR 13 ha assegnato le risorse 
finanziarie, umane e strumentali ai Capi degli Uffici di livello dirigenziale della Direzione Generale 
per la Mondializzazione e le Questioni Globali per l’anno 2024; 

VISTO l’art. 23-ter del DPR n. 18 del 5 gennaio 1967, introdotto dall’art. 1, comma 589 della Legge 
30 dicembre 2018, n. 145 e relativo alla “Partecipazione dell'Italia ad iniziative di pace ed 
umanitarie in sede internazionale”; 

CONSIDERATO che nella giornata del 28 febbraio 2024, si terrà nei locali dell’appartamento del 
Ministro una riunione degli Ambasciatori africani con il Vice Presidente del Consiglio e Ministro 
degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, On. Antonio Tajani, che vedrà la 
partecipazione di oltre 50 persone, quale primo seguito del Vertice Italia – Africa; 

CONSIDERATO che l’iniziativa in parola, in continuità con il Vertice Italia-Africa del 28 e 29 
gennaio 2024 rappresenta un’importante occasione per discutere ed alimentare le riflessioni 
congiunte sulle possibili risposte concrete da attuare nell’ambito del Piano Mattei, con particolare 
enfasi su sviluppo economico e infrastrutturale, formazione professionale e promozione culturale, 
flussi migratori e contrasto al terrorismo, lotta ai cambiamenti climatici e sostegno alla sicurezza 
alimentare ed energetica; 

CONSIDERATO che la riunione che rappresenta una tappa del percorso avviato il 23 luglio 2023 
con la Conferenza di Roma sviluppatosi in questi mesi lungo varie direttrici, mira a promuovere 
una partnership paritaria con l’Africa e ad approfondire le tematiche di comune interesse, con la 
finalità ultima di sostenere pace e sicurezza nei Paesi dell’Africa e rafforzare i rapporti reciproci in 
ogni ambito; 

CONSIDERATO che l’evento si qualifica quale occasione di confronto tangibile all’interno del più 
vasto progetto che mira a contribuire alla promozione di pace e stabilità che interessano tutte le 
aree geografiche di competenza di questa DGMO; 

CONSIDERATO che rientra tra le priorità della politica estera italiana sostenere le iniziative che 
possano contribuire a incoraggiare lo sviluppo dello stato di diritto e il consolidamento 
istituzionale nelle suddette aree, e che possano produrre concreti risultati a favore della pace e 
della sicurezza; 

CONSIDERATO che l’organizzazione dell’iniziativa in questione si inserisce nel quadro delle 
competenze di questa Direzione Generale, in particolare dell’Ufficio DMGO VI, e che ai fini del 
raggiungimento degli obiettivi ad essa assegnati, ritiene opportuno assumere, nel caso specifico, 
l’onere per le spese di assistenza tecnica, audio-video, un microfono dinamico su asta a pavimento 
per podio, allestimento e attivazione delle cabine di interpretariato e fornitura per ciascun ospite 
del kit per usufruire dei servizi di interpretariato; 



CONSIDERATO che l’iniziativa in parola si configura come iniziativa di solidarietà internazionale ai 
sensi del citato art. 23-ter del DPR n. 18 del 5 gennaio 1967; 

CONSIDERATO che la DGAI-Ufficio II del MAECI, con DM 5600/608 del 26/06/2020, in adesione 
alla Convenzione Consip FM4-Lotto 11 con la RTI Team Service, ha approvato l’affidamento alla 
ditta Grimaldi Impianti s.a.s. dei servizi di conduzione, manutenzione ed assistenza tecnica 
gestionale degli apparati audiovisivi e videoconferenze del MAECI e che pertanto detti servizi 
saranno affidati allo stesso operatore economico, agli stessi patti e condizioni di cui al predetto 
contratto principale; 

CONSIDERATO pertanto che questa DGMO intende affidare il servizio di assistenza tecnica audio e 
video, nonché allestimento cabine di interpretariato per 4 lingue, oltre all’italiano, alla suddetta 
società agli stessi patti e condizioni del contratto principale;  

VISTO l’art. 25 del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 per la totale digitalizzazione del 
ciclo di vita dei contratti pubblici tramite piattaforme di approvvigionamento digitale; 

CONSIDERATO che a valere sul pertinente Capitolo di Bilancio 3755/Piano Gestionale 2, per 
l’Esercizio Finanziario 2024 esiste adeguata disponibilità per finanziare l’iniziativa, 

DETERMINA  

alla luce di quanto riportato in premessa: 

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, 
per l’espletamento del servizio di assistenza tecnica audio e video, allestimento cabine di 
interpretariato per 4 lingue, oltre all’italiano, e fornitura per ciascun ospite del kit per usufruire dei 
servizi di interpretariato di cui alle premesse;  

- il suddetto servizio di assistenza tecnica audio e video sarà affidato alla Società Grimaldi Impianti 
s.a.s.  nel quadro del contratto sottoscritto sopraindicato per un importo massimo di € 5.476,00 
(IVA compresa) agli stessi patti e condizioni del contratto principale.  

L’importo per lo svolgimento del servizio di cui trattasi è disponibile a valere sul Capitolo 3755-
Piano Gestionale 2 per l’Esercizio Finanziario 2024. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nel rispetto della disposizione di cui all’art. 37, comma 2 
del D. Lgs. 33/2013. 

 
Roma, 27 febbraio 2024 

                                   Il Capo dell’Ufficio VI          
                    Cons. Leg. Paola Maria Cristina Russo 


		2024-02-27T16:49:45+0100




